榆团发〔2014〕3号

共青团榆林市委

转发《关于在全省各级团组织开展“亲青暖心行动”暨深化亲青连心行动的意见》的

通  知

各县区团委，市直团工委：
现将团省委《关于在全省各级团组织开展“亲青暖心行动” 暨深化亲青连心行动的意见》（陕团办发〔2013〕121号）转发给你们，请结合各自实际，认真贯彻落实，确保活动取得实效。

共青团榆林市委
2014年1月2日
共青团陕西省委
关于在全省各级团组织开展“亲青暖心行动”暨深化亲青连心行动的意见

为进一步深化“亲青连心行动”，大兴密切联系青年之风，全面贯彻党的十八大、十八届三中全会、中央“八项规定”、党的群众路线教育实践活动要求和省第十二次党代会、省第十二次团代会的有关精神，持续巩固和扩大党执政的青年群众基础，切实提高团的吸引力和凝聚力，扩大团的工作有效覆盖面，团省委决定在全省各级团组织中开展亲青暖心行动。现提出如下意见：
一、开展亲青暖心行动的重要意义和指导思想

党的群众路线教育实践活动，要求着力巩固党的执政基础和执政地位，着力解决群众反映强烈的突出问题，使全党同志恪守全心全意为人民服务的根本宗旨，以优良作风把人民群众紧紧凝聚在一起。作为党领导的青年群众组织，发扬“党有号召，团有行动”的优良传统，在全省各级团组织中开展“亲青暖心行动”，有利于将“亲青连心行动”引向深入，有利于将党的群众路线教育实践活动的引向深入，有利于将走进青年、转变作风、改进工作引向深入，有利于将落实党对青年和青年工作新要求引向深入，心系青年，心向青年、吸引青年、团结青年，想青年之所想，急青年之所急，把广大团员青年紧紧凝聚在党的周围。
指导思想是：坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、

科学发展观为指导，全面贯彻落实党的十八大、十八届三中全会和省第十二次党代会精神，紧紧围绕党的群众路线教育实践活动总要求，按照省第十二次团代会确定的“围绕一个目标，实施四项计划，狠抓五个着力”的工作思路，秉承“创新奋进、先思先行”的工作理念，深化“亲青连心行动”，大兴密切联系青年之风，努力实现深深植根青年，充分依靠青年、一切为了青年的目标。

二、开展亲青暖心行动的目标任务和活动方式

（一）目标任务是：深深植根青年，充分依靠青年、一切为了青年。

1.深深植根青年。各级团组织和广大团干部要进一步落实团干部直接联系青年的制度，巩固开展“走进青年、转变作风、改进工作”暨深化“四进三问三提升”大调研成果，继续坚持“一线工作法”，切实做到情况到一线了解，问题在一线解决；工作到一线开展，责任在一线落实；干部到一线锻炼，感情在一线融合，进一步提高工作效率和工作质量，树立团干部良好形象。

2.充分依靠青年。各级团组织和广大团干部要充分发挥生力军和突击队的作用，整合团内外资源，引导广大青年立足岗位，围绕中心、服务大局，全面提升青年服务经济社会发展的参与度和贡献率，积极投身“富裕陕西、和谐陕西、美丽陕西”建设，为实现西部强省的奋斗目标做出应有的贡献。

3.一切为了青年。各级团组织和广大团干部要认真倾听青年呼声，及时反映青年意愿，主动关心青年疾苦，多为青年提供帮助，解决生产生活中的实际困难，为青年办实事、解难事、做好事，用团干部的辛苦指数换取广大青年的幸福指数，特别是要进一步将工作触角延伸到那些流动青少年、闲散青少年、有不良行为青少年、农村留守儿童、家庭困难子女、残障青少年和孤儿等容易被遗忘的群体中，切实使团组织成为广大青年在遇到困难时想得起、找得到、靠得住的力量。

（二）活动方式是：遵循“八办”原则，在“亲青连心行动”基础上，继续开展好“八承诺”、“ 十帮助”等活动，深入一线，联系青年，解决困难。通过巩固“连心卡”成果，搭建“联系桥”，开展“暖心活动”，畅通青年利益诉求渠道，更好的反映青年心声，切实解决青年实际问题，维护青年合法权益。

1.坚持“八办”原则。各级团组织和广大团干部要在服务广大青年中遵循八个方面的工作原则。即：所有的事认真办、今天的事今天办、限时的事计时办、应急的事马上办、重要的事优先办、难办的事想法办、该办的事一定办、违规的事绝不办，从身边小事做起，服务好广大青年。

2.开展“八承诺”活动。各级团组织和广大团干部要向普通青年做出八方面承诺。即：思想引领不断档、党的政策经常讲、失学少年上门访、青年需求不能忘、增收成才记心上、就业创业有贷款、留守儿童有人管、希望工程把梦圆。

3.抓好“十帮助”落实。各级团组织和广大团干部重点为广大青年提供十方面的帮助。即：帮助青年通过各种渠道了解国家政策法规、帮助青年寻找致富门路、帮助青年争取惠民政策、帮助青年办理有关证照、帮助青年学习现代农业知识、帮助青年开展实用技术培训、帮助青年增强安全生产意识、帮助辍学少年重返校园、帮助留守儿童克服学习、生活中的困难、帮助贫困大学生实现上学梦。

三、开展亲青暖心行动的工作重点

1.开展“亲青暖心·科技、文化、卫生三下乡”活动。举办“陕西省乡村青年文化节”活动。组织乡镇实体化“大团委”直属团组织开展片区内或跨区域的文艺表演、体育比赛和民间歌会等文化交流活动。发挥农村青年致富带头人、大学生村官等各类青年能人作用，突出科技主题，在返乡农村青年中广泛开展产业实用技术培训。联系医疗卫生部门到基层，为当地群众进行现场义诊。积极开展环境整治、卫生扫除、绿化美化等活动。通过活动积极引导当代农村青年积极投身社会主义新农村建设。
2.开展“亲青暖心·构筑回乡路”活动。2014 年元旦、春节期间，面对每年一度的返乡购票热潮，动员各级团组织帮助进城务工青年网上订票，为进城务工青年返乡送行，帮助进城务工青年平安返乡。

3.开展“亲青暖心·社会帮扶”活动。组织、联系青联委员、青年企业家以及爱心人士，深入基层、走进青年，开展与困难青少年手拉手助学长期结对帮扶活动，向困难青少年家庭赠送“亲青暖冬”大礼包，充分发挥青联委员、青年企业家、爱心人士作用，为广大青年办实事，办好事。充分发挥团干部到社区报到的积极作用，整合各类社会资源，开展送物资、送图书进社区、进家庭活动，对困难青少年伸出援助之手。继续做好吴堡“两联一包”扶贫工作，通过开展助学助困、技能培训等方式，多措并举，积极提高当地农民收入。

4.开展“亲青暖心·爱心慰问”活动。组织看望慰问进城务工青年及子女，详细了解他们的生活情况以及子女教育问题，积极开展特困进城务工青年子女助学活动。积极开展#红围脖暖三秦#系列希望工程微公益送温暖活动。开展关爱慰问留校困难大学生活动。举办2014 年陕西外来务工青年迎新春晚会，力所能及的为进城务工青年解决实际问题，以实际行动把党和政府的关怀和团组织的温暖送到他们的心中。
5.开展“亲青暖心·志愿携手”活动。组织开展“关爱农民工子女志愿服务行动”、“青春志愿行·共筑中国梦”社区服务主题活动，重点关注随迁农民工子女、农村留守儿童、残障青少年等群体，动员更多社区居民积极参与志愿服务，促进和谐社区建设。组织开展“春运志愿服务”活动，在春运期间招募以高校学生为主要对象的青年志愿者，在机场、火车站、汽车站等地方开展志愿服务活动，协助有关部门做好春运服务工作确保广大旅客“走的了，走的好”。
6.开展“亲青暖心·关爱成长”活动。组织预防青少年违法犯罪工作专项组成员单位和各级“青少年维权岗”，深入流浪未成年人救助保护中心、留守儿童之家、未成年犯管教所，对流动青少年、闲散青少年、有不良行为青少年进行走访慰问、法律援助、心理咨询、医疗保健等活动，使他们感受到组织的关爱和社会的温暖。

四、开展亲青暖心行动的工作要求

（一）高度重视，加强领导。全省各级团组织要从贯彻落实党的十八大、省第十二次党代会精神和践行党的群众路线教育实践活动的高度，充分认识开展“亲青暖心行动”的重要意义，明确各级团组织“一把手”是亲青暖心行动第一责任人，抓紧研究部署，成立相应领导机构和工作机构，强化组织保障，要将此项活动作为近期一项重点工作，切实抓实、抓好、抓出实效。

（二）整合资源，广泛覆盖。全省各级团组织要结合自身实际，积极主动、全面参与“亲青暖冬行动”，充分发动青联、青企协、青基、青年志愿者协会等各类团属青年组织，整合青年文明号、青少年维权岗等各类资源，动员各方社会力量的共同参与，形成合力，进一步促进团组织联系青年、服务青年的能力，努力扩大团的工作有效覆盖。

（三）加强宣传，营造氛围。全省各级团组织要充分利用报纸、电视、网络等各种媒体平台，采取多种形式，集中宣传报道活动开展的情况和取得的成效，努力扩大活动的社会影响，营造全社会关心支持青年的良好舆论氛围。特别是要注意宣传先进青年典型，以活动塑典型、以典型促活动，充分发挥青年典型的示范带动作用，引导广大青少年弘扬主旋律，传播“正能量”。

（四）突出重点，统筹兼顾。全省各级团组织要把开展亲青暖心行动同宣传贯彻十八届三中全会、党的群众路线教育实践活动、“我的中国梦”主题宣传教育、“四进三问三提升”等工作紧密结合、统筹部署、整体推进，努力形成有机统一、互促联动的工作格局。
共青团榆林市委                                2014年1月2日印发
PAGE
- 2 -